PAGE
2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /GP-UBND
	Lạng Sơn, ngày       tháng 11 năm 2024

GIẤY PHÉP KHAI THÁC NƯỚC MẶT
Công trình khai thác nước mặt của nhà máy cấp nước sạch

khu công nghiệp VSIP Lạng Sơn

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Tài nguyên nước ngày 27/11/2023;

Căn cứ Nghị định số 53/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước;

Căn cứ Nghị định số 54/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của Chính phủ quy định việc hành nghề khoan nước dưới đất, kê khai, đăng ký, cấp phép, dịch vụ tài nguyên nước và tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước;

Căn cứ Thông tư số 03/2024/TT-BTNMT ngày 16/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước;

Xét hồ sơ của Công ty TNHH VSIP Lạng Sơn đề nghị cấp Giấy phép khai thác nước mặt nộp trực tuyến tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh Lạng Sơn ngày 09/9/2024, hồ sơ chỉnh sửa, bổ sung nộp ngày 01/11/2024;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Báo cáo thẩm định số ......./BC-STNMT ngày      /11/2024.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Cho phép Công ty TNHH VSIP Lạng Sơn (Địa chỉ: Thôn Tân Hoa, Xã Hồ Sơn, Huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn) khai thác nước mặt với các nội dung sau:
1. Tên công trình: khai thác nước mặt của nhà máy cấp nước sạch khu công nghiệp VSIP Lạng Sơn.
2. Mục đích khai thác nước: khai thác nguồn nước mặt sông Thương cấp về cho nhà máy cấp nước sạch khu công nghiệp VSIP Lạng Sơn.
3. Nguồn nước khai thác: sông Thương.

4. Vị trí các hạng mục chính của công trình khai thác nước:
- Thôn Xóm Chùa, xã Hòa Thắng, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn.
- Tọa độ vị trí lấy nước (Theo Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 107015’, múi chiếu 30): X = 2.374.978; Y = 407.568.

5. Chế độ khai thác: 365 ngày/năm.

6. Lượng nước khai thác: 15.500 m3/ngày đêm.

7. Phương thức khai thác: nước được bơm từ sông Thương đưa về nhà máy cấp nước sạch, sau đó phân phối cấp nước phục vụ cho khu công nghiệp VSIP Lạng Sơn.

8. Thời hạn Giấy phép: 10 năm.

Điều 2. Các yêu cầu đối với Công ty TNHH VSIP Lạng Sơn:

1. Đảm bảo tuân thủ các nội dung quy định của Giấy phép này.

2. Lắp đặt thiết bị đo đạc, giám sát quá trình khai thác nước theo quy định.

3. Chịu sự kiểm tra, giám sát của cơ quan quản lý nhà nước về tài nguyên nước; cung cấp đầy đủ và trung thực thông tin, dữ liệu về hoạt động khai thác tài nguyên nước của công trình vào Hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu tài nguyên nước theo quy định và theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

4. Thiết lập vùng bảo hộ vệ sinh của công trình khai thác theo quy định.

5. Thực hiện đúng các cam kết như đã nêu trong Hồ sơ đề nghị cấp phép; chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính trung thực, chính xác của thông tin, số liệu trong hồ sơ đề nghị cấp giấy phép.

6. Hằng năm (trước ngày 30 tháng 01 của năm tiếp theo) lập Báo cáo tình hình khai thác tài nguyên nước gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường Lạng Sơn theo quy định.

7. Thực hiện nghĩa vụ tài chính trong khai thác tài nguyên nước theo quy định của pháp luật.

8. Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày công trình khai thác nước bắt đầu vận hành, Công ty TNHH VSIP Lạng Sơn phải nộp hồ sơ tính tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước.
Điều 3. Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm cập nhật thông tin của giấy phép này vào Hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu tài nguyên nước quốc gia; theo dõi, giám sát hoạt động khai thác nước mặt của công trình này.
Điều 4. Công ty TNHH VSIP Lạng Sơn được hưởng các quyền hợp pháp theo quy định tại khoản 1 Điều 42 Luật Tài nguyên nước và có trách nhiệm thực hiện các nghĩa vụ theo quy định tại khoản 2 Điều 42 Luật Tài nguyên nước và các quyền lợi hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.
Điều 5. Giấy phép này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chậm nhất 45 ngày trước khi Giấy phép hết hạn, nếu Công ty TNHH VSIP Lạng Sơn còn tiếp tục khai thác nước mặt với các nội dung quy định tại Điều 1 Giấy phép này thì phải làm thủ tục gia hạn Giấy phép theo quy định./.
	Nơi nhận:

- Cục Quản lý tài nguyên nước - BTNMT;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Sở Tài nguyên và Môi trường (03 bản);

- Cục Thuế tỉnh;

- UBND huyện Hữu Lũng;

- UBND các xã: Hòa Thắng, Hồ Sơn, huyện Hữu Lũng;

- Công ty TNHH VSIP Lạng Sơn;

- C, PCVP UBND tỉnh, Phòng TH,

Trung tâm PVHCC, Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KT (…).
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Trọng Quỳnh

DỰ THẢO

PAGE